

## 平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月7日

上場会社名 システムズ・デザイン株式会社

上場取引所 東

コード番号 3766 URL <http://www.sdci.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 隈元 裕

問合せ先責任者 (役職名) 取締役

(氏名) 岡本 芳明

TEL 03-5300-7800

四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	4,497	18.1	198	—	201	—	105	—
25年3月期第3四半期	3,808	△0.8	△4	—	△0	—	△1	—

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 112百万円 (—%) 25年3月期第3四半期 1百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円 銭		円 銭	
26年3月期第3四半期	28.95		—	
25年3月期第3四半期	△0.39		—	

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭		
26年3月期第3四半期	4,838		3,501		72.3	977.18		
25年3月期	4,793		3,507		72.9	953.74		

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 3,499百万円 25年3月期 3,492百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
26年3月期	—	0.00	—		
26年3月期(予想)				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,756	22.2	306	144.2	308	138.1	157	108.9	43.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	3,940,000 株	25年3月期	3,940,000 株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	358,361 株	25年3月期	278,361 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	3,647,966 株	25年3月期3Q	3,661,639 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。  
業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信〔添付資料〕P. 2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、欧州債務問題の長期化や新興国の成長鈍化などが景気の下振れリスクとして残るものの、金融緩和や各種経済政策を背景として円安・株高が進行し、緩やかながら景気回復に向けた動きがみられました。

当社グループの属する情報サービス分野においても、内需を中心として企業のIT投資は徐々に増加の傾向が見られました。

このような状況の下、当社グループでは前期に引き続き、主要顧客との信頼関係に基づく案件受注、営業力の強化、固定費の削減、その他諸経費の圧縮等を行ってまいりました。

この結果、当第3四半期における売上高は4,497,300千円(前年同期比18.1%増)、営業利益は198,857千円(前年同期は△4,242千円の営業損失)、経常利益は201,856千円(前年同期は△948千円の経常損失)、四半期純利益は105,613千円(前年同期は△1,438千円の四半期純損失)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### ① 情報処理サービス事業

情報処理サービス事業につきましては、継続案件の受注や新規案件の受注確保に注力し、かつ諸経費等の見直しやグループ会社の統廃合による合理化を行ってまいりました。

この結果、当第3四半期における売上高は1,129,706千円(前年同期比11.7%増)、営業利益は12,504千円(前年同期は△41,553千円の営業損失)となりました。

#### ② システム開発事業

システム開発事業につきましては、主要顧客からの高利益案件が増加いたしました。

この結果、当第3四半期における売上高は2,877,532千円(前年同期比20.8%増)、営業利益90,699千円(前年同期は△25,136千円の営業損失)となりました。

#### ③ アッセンブリー事業

アッセンブリー事業につきましては、主要顧客からの受注が増加いたしました。

この結果、当第3四半期における売上高は490,061千円(前年同期比18.0%増)、営業利益95,653千円(同53.2%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末の総資産は仕掛品の増加等により前期末比45,369千円増の4,838,915千円となりました。純資産は、自己株式の取得等により前期末比6,661千円減の3,501,174千円となり、自己資本比率は72.3%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成25年5月10日付の「平成25年3月期決算短信」にて公表しました業績予想の変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

なお、有限会社イメージ・テン(八王子)は平成25年3月31日付で解散を決議し、平成25年6月13日付で清算終了いたしました。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,641,091	2,717,141
受取手形及び売掛金	1,079,936	914,251
商品及び製品	11,279	13,701
仕掛品	84,300	235,359
原材料及び貯蔵品	16,608	15,860
その他	118,926	122,947
貸倒引当金	△385	△328
流動資産合計	3,951,758	4,018,932
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	343,871	344,191
減価償却累計額	△206,281	△214,534
建物及び構築物（純額）	137,590	129,656
機械装置及び運搬具	20,157	18,385
減価償却累計額	△18,198	△14,982
機械装置及び運搬具（純額）	1,959	3,403
土地	112,278	112,278
建設仮勘定	1,396	—
その他	175,995	182,405
減価償却累計額	△155,062	△160,745
その他（純額）	20,933	21,659
有形固定資産合計	274,158	266,997
無形固定資産		
のれん	86,257	64,706
ソフトウェア	25,715	33,566
その他	20,350	9,892
無形固定資産合計	132,323	108,164
投資その他の資産		
投資有価証券	47,045	56,997
長期貸付金	3,876	4,860
繰延税金資産	164,672	161,413
その他	219,712	221,550
投資その他の資産合計	435,306	444,821
固定資産合計	841,788	819,983
資産合計	4,793,546	4,838,915

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	35,349	30,573
未払金	319,933	332,150
未払法人税等	16,082	72,053
賞与引当金	148,444	45,669
受注損失引当金	5,660	4,000
役員退職慰労引当金	11,930	—
その他	106,273	177,778
流動負債合計	643,672	662,224
固定負債		
退職給付引当金	596,528	625,054
役員退職慰労引当金	45,509	50,462
固定負債合計	642,038	675,516
負債合計	1,285,710	1,337,741
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	333,906	333,906
資本剰余金	293,182	293,182
利益剰余金	2,937,570	3,006,566
自己株式	△85,218	△153,218
株主資本合計	3,479,440	3,480,437
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,794	19,483
その他の包括利益累計額合計	12,794	19,483
少数株主持分	15,600	1,252
純資産合計	3,507,835	3,501,174
負債純資産合計	4,793,546	4,838,915

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	3,808,421	4,497,300
売上原価	3,075,523	3,566,991
売上総利益	732,897	930,308
販売費及び一般管理費	737,139	731,451
営業利益又は営業損失(△)	△4,242	198,857
営業外収益		
受取利息	157	151
受取配当金	1,311	1,297
不動産賃貸料	720	720
雑収入	1,336	1,300
営業外収益合計	3,525	3,469
営業外費用		
不動産賃貸原価	231	223
投資事業組合運用損	0	0
自己株式取得費用	—	245
営業外費用合計	231	469
経常利益又は経常損失(△)	△948	201,856
特別利益		
投資有価証券売却益	31	—
固定資産売却益	9	55
特別利益合計	40	55
特別損失		
固定資産売却損	—	33
固定資産除却損	2,764	290
投資有価証券売却損	841	—
保険解約損	7,409	504
特別損失合計	11,014	828
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△11,922	201,083
法人税等	△11,715	95,099
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△206	105,984
少数株主利益	1,231	371
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△1,438	105,613

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△206	105,984
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,226	6,689
その他の包括利益合計	1,226	6,689
四半期包括利益	1,020	112,674
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△211	112,302
少数株主に係る四半期包括利益	1,231	371



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	情報処理 サービス	システム開 発	アッセンブ リー	合計		
売上高						
外部顧客に対する 売上高	1,011,824	2,381,241	415,354	3,808,421	—	3,808,421
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,011,824	2,381,241	415,354	3,808,421	—	3,808,421
セグメント利益又 は損失(△)	△41,553	△25,136	62,448	△4,242	—	△4,242

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	情報処理 サービス	システム開 発	アッセンブ リー	合計		
売上高						
外部顧客に対する 売上高	1,129,706	2,877,532	490,061	4,497,300	—	4,497,300
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,129,706	2,877,532	490,061	4,497,300	—	4,497,300
セグメント利益	12,504	90,699	95,653	198,857	—	198,857

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。